
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03323 

 Del: 07/05/2025 

 Esecutivo Da: 07/05/2025 

 Proponente: Direzione Gare Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Appalto relativo alla fornitura di bandiere e fasce tricolori a Il Tricolore SNC - CIG B68B5130E3 - Ricorso al 

quinto d'obbligo

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  1  del  13/01/2025,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al 

Dup,  bilancio  finanziario,  nota integrativa,  piano triennale  investimenti  ed ulteriori 

allegati" è stato approvato il Bilancio 2025- 2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il 

P.E.G. 2025/2027; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”; 

• con determinazione dirigenziale n. 2851 del 17/04/2025 la Direttrice della Direzione 

Gare  Appalti  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  dell’Elevata 

Qualificazione “Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali” dal 18/04/2025 al 

17/04/2026; 

• con  dispongo  Prot.  161565  del  18/04/2025  a  firma  della  Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi  sono state delegate le funzioni dirigenziali  in favore 

Pag. 1 di 5 DD/2025/03323



della sottoscritta; 

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  3001  del  23/04/2025,  esecutiva  dal 

24/04/2025 con cui è stata affidata la fornitura di bandiere e fasce tricolori  a Il  Tricolore  

S.N.C., con sede in via della Scala n.25/r , Firenze – C.F. e P.IVA 04198010482 – per l’importo 

complessivo di € 4.115,00 oltre iva - CIG B68B5130E3;

Visto l' ordine 2025/51/8D del 24/04/2025 sottoscritto in data 30/04/2025;

Rilevato che l’esecuzione della fornitura non si è ancora conclusa e nelle more è pervenuta 

richiesta,  agli  atti  del  Servizio,  da parte  della  Direzione Ufficio  del  Sindaco –  Ufficio  del 

Cerimoniale, di fornitura di una confezione da 10 mt di nastro tricolore per inaugurazione;

Considerato che 

- l'articolo richiesto rientra nella medesima categoria merceologica di cui all'appalto affidato 

con la sopra citata Determinazione n. 3001;

- l’art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “Nei documenti di gara iniziali può 

essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una  

diminuzione delle prestazioni  fino a concorrenza del  quinto dell'importo del  contratto,  la  

stazione  appaltante  possa  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  condizioni  

originariamente  previste.  In  tal  caso  l'appaltatore  non  può  fare  valere  il  diritto  alla  

risoluzione del contratto.”;

Richiamato  quanto  riportato  nella  richiesta  di  preventivo  inviata  tramite  MEPA in  data 

27/03/2025  laddove  si  legge  che  "...La  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  modificare  in  

aumento  o  in  diminuzione  le  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  

contratto secondo quanto previsto dall’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023...";

Considerato che la spesa per la fornitura in oggetto, calcolata secondo i prezzi offerti dalla 

ditta a seguito di apposita quotazione, ammonta ad €18,03 oltre IVA al 22% ovvero € 22,00 

IVA  inclusa  ed  è  pertanto  possibile  ricorrere  all’istituto  del  quinto  d’obbligo,  avendone 

accertata la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto necessario  incrementare  da  € 5.020,30  ad  €  5.042,30  l'impegno  di  spesa  n. 

2025/7268 già assunto con la Determinazione n. 3001/2025 a favore dell’impresa il Tricolore 

Pag. 2 di 5 DD/2025/03323



S.N.C. (cod. ben. 19474)  sul capitolo 43662 ;

Dato inoltre atto che il  RUP è la  sottoscritta  dott.ssa Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze che con la con la 

sottoscrizione del presente provvedimento dichiara che non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 

d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e 

successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal 

DPR 81/2023;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera 

n.12 del 26/1/2021;

D E T E R M I N A

Pag. 3 di 5 DD/2025/03323



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare all’impresa Il Tricolore S.N.C., nell’ambito del quinto d’obbligo di cui all’appalto 

già affidato con Determinazione Dirigenziale n.  3001 del 23/04/2025,  la  fornitura di  una 

confezione di nastro tricolore per inaugurazione da 10 mt;

2)  di incrementare  da  € 5.020,30  ad  €  5.042,30  l'impegno  di  spesa  n.  2025/7268  già 

assunto a favore dell’impresa il Tricolore S.N.C. (cod. ben. 19474)  sul capitolo 43662 con la 

Determinazione n. 3001/2025 - CIG B68B5130E3 ;

3)  di  dare  atto  che  il  RUP  è  la  sottoscritta  dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

4) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e 

pubblicazione in AT secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti 

attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo nastri tricolore.pdf - 08d717a2e83f1403af30b515c5fa10cdd9f5b5d1aabb00d491b65d59a90b162a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2025/03323



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 43662 2025/7268
€ 

5.042,30

19474 - IL TRICOLORE SNC DI 

BIANCHI STEFANO E LAPINI 

ANGIOLO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/03323



Data Esecutivita': 07/05/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 07/05/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 07/05/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 12/06/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/03323


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03323

